

REFERAT Udvalget for regional udvikling d. 19-03-2024

Mødedato Tirsdag d. 19. marts 2024 kl. 13:00

Mødested Mødelokale 6

Mødedeltagere Michael Nielsen, C, Kim Johansen, A, Anne Marie Geisler Andersen,
B, Jens Wistoft, V, Tage Petersen, V, Preben Friis-Hauge, V, Lars Erik
Hornemann, V, Karsten Uno Petersen, A (Fravær), Karsten Fogde,
SF, Martin Schmidt Konradsen, Ø, Elin Søndergaard, A

Indholdsfortegnelse

Temadrøftelse om udmøntning af Strategipuljen i 2024 #.....	3
Godkendelse af tilskud til ansøgninger til EU's Socialfond Plus og Region Syddanmarks uddannels	6
Godkendelse af høringssvar til Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier vedr. nedlæggelse af udbud	9
Godkendelse af ny ansøgningsfrist til kulturpuljen i efteråret 2024.....	12
Drøftelse af handlingsplaner og ambassadører i udmøntningen af den regionale udviklingsstrategi 2	14
Godkendelse af høringssvar til delstaten Slesvig-Holstens Danmarks-strategi 2024.....	16
Godkendelse af tilskud til fælles analyse af potentialerne for et brintsamarbejde på tværs af landegr	19
Orientering om STRING-netværket #.....	22
Orientering om internationalt samarbejde #.....	25
Orientering om arbejdet i Danske Regioners udvalg for regional udvikling og EU #.....	27
Eventuelt.....	28
Næste møde.....	29
Underskriftsside.....	30

Punkt 1: Temadrøftelse om udmøntning af Strategipuljen i 2024

24/7911

Resumé

Som afslutning på serviceeftersynet af puljerne på regional udviklings område, har Regionsrådet på mødet den 18. marts 2024 behandlet forslag om mindre justeringer af den tidligere Udviklingspulje, nu Strategipuljen. Til justeringerne hører, at Udvalget for Regional Udvikling og Miljøudvalget inden for rammerne af den regionale udviklingsstrategi 2024-2027 "Sammen om fremtidens Syddanmark" har en temadrøftelse af ideer til initiativer, der kan udmøntes af puljen. Det indstilles, at udvalget har temadrøftelse om dette.

Sagsfremstilling

Som afslutning på serviceeftersynet af puljerne på regional udviklings område har Regionsrådet på mødet den 18. marts 2024 bl.a. behandlet forslag om visse justeringer af den tidligere Udviklingspulje, nu Strategipuljen. Indholdet af justeringerne fremgår af bilag 1.

En af justeringerne er, at Udvalget for Regional Udvikling og Miljøudvalget i begyndelsen af kalenderåret har en temadrøftelse om ideer til udmøntning af Strategipuljen. I det følgende gives der input til en drøftelse heraf i Udvalget for Regional Udvikling.

Økonomi

Strategipuljens grundbudget er i 2024 på 10 mio. kr. Hertil kommer et forventet, men endnu ikke realiseret tilbageløb fra tidligere års puljer på 1,9 mio. kr.. Herefter ville der stå 11,9 mio. kr. til rådighed i 2024.

Herfra skal trækkes 5,45 mio. kr., som er summen af de tilskud, som Regionsrådet i 2022 og 2023 godkendte at yde til 4 initiativer fra puljens budget i 2024. Herefter resterer der 4,55 mio. kr. (grundbudget) plus forventelig 1,9 mio. kr. i tilbageløb, svarende til 6,45 mio. kr. i 2024.

Det skal i den forbindelse oplyses, at udvalget under andet punkt på denne mødedagsorden skal behandle en ansøgning om 0,75 mio. kr. til initiativet "Fælles analyse af potentialerne for et brintsamarbejde på tværs af landegrænsen". Hvis udvalget tiltræder indstillingen herom, resterer der herefter 3,8 mio. kr. (grundbudget) plus forventeligt 1,9 mio. kr. i tilbageløb, svarende til 5,7 mio. kr. i 2024. For en uddybning af budgettet henvises til bilag 1.

Muligt afsæt for temadrøftelsen

Temadrøftelsen kan tage afsæt i de 8 fokusområder i "Sammen om fremtidens Syddanmark":

- Fremme et levende regionalt demokrati gennem dialog med borgerne om udmøntningen af den regionale udviklingsindsats.
- Skabe bedre betingelser for kommende generationer i forhold til klima, miljø, ressourcer og rent drikkevand.
- Styrke sammenhængskraften i hele regionen, blandt andet i forhold til mobilitet, uddannelse, bosætning, fællesskaber og kultur.
- Skabe et sundt Syddanmark i trivsel, særligt gennem fællesskaber, kultur og natur.
- Styrke syddanskernes kompetencer og understøtte stærke udviklings- og innovationsmiljøer i Syddanmark.
- Skabe regional udvikling gennem flere partnerskaber med de syddanske kommuner og andre myndigheder, forskningsinstitutioner, virksomheder m.fl.

- Styrke og fokusere regionens deltagelse i internationale samarbejder, der kan bidrage til løsning af syddanske udfordringer.
- Styrke og fokusere udviklingsindsatserne på tværs af den dansk-tyske grænse til gavn for hele Syddanmark.

Ligeledes kan det indgå i drøftelsen, at der udover Strategipuljen findes andre puljer, som kan medvirke til at implementere de 8 fokusområder. Det drejer sig om Teknologiudviklingspuljen, Kulturpuljen, Uddannelsespuljen, Socialfonden og Interreg 6A. Videre kan det indgå, at Strategipuljen i årene 2025-2027 må forventes at råde over et budget på 8 mio. kr. årligt.

Supplerende kan udvalget inddrage nedenstående temaer, som baserer sig på tilkendegivelser, der er faldet under udvalgets tidligere drøftelser, eller på administrationens viden om, inden for hvilke temaer der kunne være et særligt potentiale for at iværksætte større strategiske satsninger.

Det drejer sig om bl.a. følgende:

- Jyllandskorridoren, herunder symposium for STRING. Det er i STRING-regi besluttet at afholde et fælles symposium i 2024 med partnere i Jyllandskorridoren. Der kan i relation hertil være behov for ressourcer til afholdelse af symposiet, events, supplerende materiale eller analyser mv., der kan styrke Region Syddanmarks arbejde for at inkludere hele Jyllandskorridoren i STRING.
- Robotteknologi og MEDtech. Under visionen ”Et kompetent og innovativt Syddanmark” er der muligheder for at bygge videre på de nuværende initiativer, som understøtter samarbejder og partnerskaber inden for robotteknologi til sundhedsvæsenet. Der er gode muligheder for at styrke samspillet mellem fx uddannelses- og forskningsinstitutioner, kommuner, erhvervshuse og –fyrtårne i Syddanmark inden for udviklingsmiljøet ved Campus Odense. Herunder fx et partnerskab om realiseringen af et nationalt testmiljø for robot- og automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet samt udvikling af et partnerskab med relevante partnere om frigørelsen af ressourcer til sundhedsvæsenet via robot- og automatiseringsløsninger som arbejdskraftfrigørende teknologi
- Reduceret klimabelastning fra lægemidler via mindre spild, hensigtsmæssig brug og bedre bortskaffelse. En opgave som Region Syddanmark arbejder med på tværs af primær- og sekundærsektoren, og i samarbejde mellem sygehusapoteker, lægemiddelrådet, Amgros, samt enheder som hospice, psykiatrien m.fl.

På baggrund af udvalgets forslag til temaer og initiativer, vil administrationen efterfølgende konkretisere ideerne og succesivt forelægge dem for Udvalget for Regional Udvikling og Regionsrådet.

Parallelt med temadrøftelsen og opfølgning herpå i Udvalget for Regional Udvikling vil der være et tilsvarende forløb i Miljøudvalget.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen på nuværende stadie ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

At udvalget kommer med forslag til temaer og initiativer, som administrationen vil konkretisere.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Udvalget kom med forslag til og drøftede potentielle temaer. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Uddybende informationer ift. Strategipuljen.pdf

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 2: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til EU's Socialfond Plus og Region Syddanmarks uddannelsespulje januar 2024

24/11547

Resumé

Der er til ansøgningsfristen den 15. januar 2024 indkommet to ansøgninger, der ansøger om midler fra EU's Socialfond Plus og Region Syddanmarks uddannelsespulje på i alt 35.516.102,70 kr. Administrationen indstiller begge projekter til reduceret tilsagn. Ansøgning 1 "Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber" indstilles til et reduceret tilsagn om støtte på 7,1 mio. kr. fra socialfonden og 7,1 mio. kr. fra uddannelsespuljen. Ansøgning 2 "Broen til fremtiden – styrkelse af overgangene mellem FGU og EUD" indstilles til et reduceret tilsagn om støtte på 7,5 mio. kr. fra socialfonden og 7,5 mio. kr. fra uddannelsespuljen.

Sagsfremstilling

Regionerne har fået indstillingsret til 20 % af de samlede midler fra EU's Socialfond Plus i programperioden 2021-2027. Det svarer til 170,9 mio. kr., hvoraf Region Syddanmarks andel udgør 24,3 mio. kr. De regionale socialfondsmidler skal anvendes til at styrke regionernes nuværende opgaver på uddannelsesområdet, og skal supplere og understøtte det arbejde, som regionerne i forvejen støtter og gennemfører efter samme lovgivning.

Region Syddanmark har indkaldt ansøgninger til ansøgningsrunden den 15. januar 2024, der har fokus på trivsel og fællesskaber, overgange i uddannelsessystemet og unge og voksne uden for uddannelse og beskæftigelse. Til ansøgningsfristen var der samlet afsat 29,2 mio. kr. fordelt med 14,6 mio. kr. fra EU's Socialfond Plus og 14,6 mio. kr. fra Region Syddanmarks uddannelsespulje.

Tilskuddet fra hhv. socialfonden og uddannelsespuljen kan begge maksimalt udgøre 40 % af de godkendte støtteberettigede udgifter. Tilskud fra socialfonden og uddannelsespuljen kan således samlet maksimalt udgøre 80 % af de støtteberettigede udgifter og med en egenfinansiering på 20 %.

I indkaldelsen har Region Syddanmark lagt vægt på, at projektansøgningerne skal være store og ambitiøse med mange parter og deltagere og med et minimumsbudget på 10 mio. kr.

Der er til ansøgningsrunden indkommet to ansøgninger til fristen.

Ansøgning 1: "Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber" har et samlet budget på 20.069.700,00 kr. Der ansøges om 8.027.880,00 kr. i støtte fra de regionale socialfondsmidler og ligeledes om 8.027.880,00 kr. fra uddannelsespuljen. Projektets egenfinansiering er på 4.013.940,00 kr. (20%).

Ansøgning 2: "Broen til fremtiden – styrkelse af overgangene mellem FGU og EUD" har et samlet budget på 24.325.428,32 kr. Der ansøges om 9.730.171,33 kr. i støtte fra de regionale socialfondsmidler og ligeledes om 9.730.171,33 kr. fra uddannelsespuljen. Projektets egenfinansiering er på 4.865.085,66 kr. (20 %).

Ansøgningerne er vurderet på baggrund af den regionale del af EU's Socialfondsprogram og kriterierne for Region Syddanmarks uddannelsespulje.

Det bemærkes, at der til denne ansøgningsrunde er ansøgt for et større beløb, end der var til rådighed i den økonomiske ramme for ansøgningsrunden, hvilket indebærer et behov for at reducere i det samlede ansøgte beløb.

Samlet set er det administrationens vurdering, at projekterne lever op til den regionale del af Socialfondens krav og kriterier samt til krav og kriterier i uddannelsespuljen. Projekterne indstilles til tilsagn, men med et reduceret beløb.

På den baggrund indstiller administrationen, at ansøgningen ”Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber – TFL” modtager et reduceret tilsagn om støtte fra Socialfonden på 7,1 mio. kr. og fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 7,1 mio. kr. For begge beløb gælder, at det er 40 % af budgettet op til 17,75 mio. kr., og at egenfinansiering på 20 % af budgettet således fastholdes. Det reducerede tilsagn begrundes med, at der er behov for at foretage en prioritering af hensyn til den samlede budgetramme ved denne ansøgningsfrist, og at projektets aktiviteter kan gennemføres for et lidt lavere budget.

Samtidig indstiller administrationen, at ansøgningen ”Broen til fremtiden – styrkelse af overgangene mellem FGU og EUD” modtager et reduceret tilsagn om støtte fra socialfonden på 7,5 mio. kr. og fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 7,5 mio. kr. For begge beløb gælder, at det er 40 % af budgettet op til 18,75 mio. kr., og at egenfinansiering på 20% af budgettet således fastholdes. Det reducerede tilsagn begrundes med, at der i mindre grad er sammenhæng mellem projektets aktiviteter, målgrupper og budget.

Administrationen bemærker desuden, at de to projektansøgninger supplerer hinanden, idet ansøgning 1 har fokus på at styrke trivslen for eleverne på erhvervsskolerne, mens ansøgning 2 fokuserer på overgangen fra FGU til erhvervsuddannelserne.

I forbindelse med den administrative sagsbehandling af ansøgningerne har Arbejdsmarkedskontor Syd været inddraget i henhold til samarbejdsaftalen mellem Region Syddanmark og RAR om udmøntning af socialfondsmidler i Region Syddanmark. Set ud fra et arbejdsmarkedsperspektiv finder AMK Syd, at begge ansøgninger er relevante. AMK Syds bemærkninger er indgået i sagsbehandlingen af ansøgningerne og RAR orienteres om regionsrådets indstilling til projektansøgningerne.

I bilagene findes en uddybning af ansøgningerne og administrationens vurdering af projekterne, herunder konkrete begrundelser for indstillingerne.

Den videre proces

Efter regionsrådets behandling sendes regionsrådets beslutning, inklusive endelig version af ansøgning og tilhørende bilag, herefter til Erhvervsstyrelsen.

Efter modtagelse af regionsrådets indstilling forventer Erhvervsstyrelsen at træffe afgørelse indenfor 6 uger.

Klimavurdering

Aktiviteterne i projektet vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går til løn til skolernes udviklingsarbejde. Der vil dog forventes at være en begrænset klimabelastning i projekterne knyttet til øget transport af undervisere og elever i forbindelse med møder og skolebesøg.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet:

At ansøgning 1 ”Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber - TFL” modtager et reduceret tilsagn om støtte fra socialfonden på 7,1 mio. kr. og fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 7,1 mio. kr. De to tilskud fra hhv. socialfonden og uddannelsespuljen kan begge maksimalt udgøre 40 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

At ansøgning 2 ”Broen til fremtiden – styrkelse af overgangene mellem FGU og EUD” modtager et reduceret tilsagn om støtte fra socialfonden på 7,5 mio. kr. og fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 7,5 mio. kr. De to tilskud fra hhv. socialfonden og uddannelsespuljen kan begge maksimalt udgøre 40 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag - projekt Broen til fremtiden - styrkelse af overgangene fra FGU til EUD

Bilag - projekt Trivsel i Faglige Læringsfællesskaber

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 3: Godkendelse af høringssvar til Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier vedr. nedlæggelse af udbud

24/11467

Resumé

Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier har besluttet at nedlægge samtlige uddannelser inden for fødevareområdet. Det skyldes, at der gennem de senere år har været en utilstrækkelig søgning til uddannelserne, hvilket giver et stort og stigende underskud på uddannelsesdriften. Region Syddanmark skal afgive høringssvar hvad angår grundforløbene, som led i regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet. Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar, hvor regionsrådet anerkender skolens beslutning om at nedlægge grundforløbene inden for fødevareuddannelserne, set i lyset af de gældende forhold. Det indstilles, at det godkendes.

Sagsfremstilling

Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier (SESG) har den 1. februar 2024 anmodet Region Syddanmark om høringssvar angående nedlæggelse af udvalgte grundforløb inden for deres erhvervsuddannelsesafdeling. Det drejer sig om grundforløb 1 på hovedområdet "Fødevarer, jordbrug og oplevelser", samt grundforløb 2 på uddannelserne til baker, tjener, ernæringsassistent og gastronom. Henvendelse fra SESG er vedlagt som bilag 1.

SESG har meddelt Region Syddanmark, at de har besluttet at nedlægge samtlige uddannelser inden for fødevareområdet. Foruden de beskrevne grundforløb, drejer det sig om hovedforløb inden for ernæringsassistent og gastronom (med specialerne kok og smørrebrød & catering). Derudover omfatter det en række efteruddannelser til såvel faglærte som ufaglærte.

Region Syddanmark skal ifølge de gældende regler afgive høringssvar alene hvad angår grundforløbene, som led i regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet.

Baggrund for SESG's beslutning

SESG begrundet deres beslutning om at lukke fødevareuddannelserne med, at der gennem de senere år har været en utilstrækkelig søgning til uddannelserne, hvilket giver et stort og stigende underskud på uddannelsesdriften. På grundforløbene isoleret set, har den samlede elevtilgang eksempelvis været støt faldende fra 154 elever i skoleåret 2014/2015 til 19 elever i skoleåret 2023/2024. På tværs af samtlige fødevareuddannelser, er der tale om et fald fra 157 årselever i 2014 til 39 i 2023. Ifølge SESG, er den faldende søgning til fødevareuddannelser et landsdækkende fænomen.

SESG nævner selv forringede vilkår fra EUD-reformen fra 2014, hovedforløbsgodkendelse til Kold College på ernæringsassistentuddannelsen ved EUD-udbudsrunden i 2016, samt den generelle højkonjunktur i branchen som forhold, der begrænser skolens muligheder for at øge optaget på uddannelserne til et bæredygtigt niveau.

Derudover uddyber SESG, at den manglende økonomiske rentabilitet skal ses i lyset af, at uddannelserne drives fra en selvstændig ejendom, der alene anvendes til fødevareuddannelser. Ejendommen er oprindeligt dimensioneret til uddannelsesaktiviteter af et betydeligt større omfang, end de er i dag, hvor ejendommens 4.470 kvadratmeter svarer til 115 kvadratmeter pr. årselev. SESG har ikke brug for ejendommen til andre formål.

SESG fortæller endvidere, at de overvejede, om grundforløbene på gastronom og ernæringsassistent kunne fortsætte enten på en anden af skolens afdelinger eller forlagt til en anden uddannelsesinstitution i lokalområdet. SESG konkluderede imidlertid, at kvaliteten af uddannelserne ville blive væsentligt forringet, og at det ikke ville være attraktivt.

Endelig forklarer SESG, at de straks efter beslutningen i november 2023 etablerede et samarbejde med Kold College i Odense med henblik på, at de elever, der ønskede det, kunne fortsætte deres uddannelse i Odense. Det gælder bl.a. for de 7 elever, der i august 2023 startede op på grundforløb 1 i Svendborg, og som derfor fik tilbuddet om at fortsætte på grundforløb 2 i Odense. Potentielle nye elever, der havde planlagt at tage en fødevareuddannelse i Svendborg, må ligeledes kigge længere væk eller evt. vælge en anden uddannelse lokalt i stedet.

Administrationens vurdering

Administrationen anerkender SESG's beslutning om at måtte lukke fødevareuddannelserne, herunder de nævnte grundforløb, set i lyset af skolens begrundelse ovenfor. I en tid, hvor søgningen til nogle uddannelsesudbud er faldet meget, vurderer administrationen i tråd med SESG, at det i nogle tilfælde kan være hensigtsmæssigt, at centralisere udbuddet for at opnå bæredygtige holdstørrelser og fagligt udviklende miljøer.

I tillæg til de anførte argumenter fra skolens side, er det administrationens vurdering, at de faldende ungdomsårgangene også har haft en medvirkende negativ indvirkning på søgetallene. Antallet af 15-19-årige i SESG's optageområde (her defineret som Faaborg-Midtfyn, Langeland, Svendborg og Ærø Kommuner) er således faldet 8 procent i perioden 2014-2023.

I den sammenhæng bemærker administrationen, at det berørte grundforløb 1 hos SESG fremgik af oversigten over de mange (potentielt) lukningstruede uddannelser, grundet faldende ungdomsårgange, i Danske Regioners campusudspil fra oktober 2023 (se dette [link](#)).

Administrationen vurderer endvidere, at den demografiske udvikling, evt. i kombination med forskellige lokale forhold, kan være medvirkende til, at andre uddannelsesinstitutioner i de kommende år (ligesom SESG) kan finde det nødvendigt at nedlægge en eller flere uddannelser.

Konsekvensen heraf for de unge vil ofte være længere transporttid til de pågældende uddannelser ligesom i den aktuelle sag, hvor unge, der ønsker en fødevareuddannelse, fremover må tage til Odense (Kold College) som nærmeste udbyder.

På sigt vil fraværet af fødevareuddannelser i Svendborg kunne påvirke det lokale arbejdsmarked.

Den videre proces

Administrationen har udarbejdet et forslag til høringsvar fra regionsrådet til SESG (bilag 2). Dernæst skal SESG orientere Børne- og undervisningsministeriet om beslutningen om nedlæggelse af udbuddet, hvorefter ministeren kan tilbagekalde de pågældende udbudsgodkendelser.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

At godkende forslag til høringsvar til Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier, hvori regionsrådet anerkender skolens beslutning om at nedlægge grundforløbene inden for fødevareuddannelserne, set i lyset af de gældende forhold.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Henvendelsen fra SESG

Bilag 2 - Forslag til høringssvar til SESG

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 4: Godkendelse af ny ansøgningsfrist til kulturpuljen i efteråret 2024

24/9133

Resumé

Det foreslås, at der udmeldes en ny ansøgningsrunde til den ordinære kulturpulje samt til en temapulje om kultur og trivsel, begge med ansøgningsfrist den 1. september 2024.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har med udviklingsstrategien ”Sammen om fremtidens Syddanmark” blandt andet besluttet at støtte udvikling af markante kulturtilbud, kreativitet og oplevelser for borgerne i hele regionen, at skabe bedre sammenhæng på tværs af regionen og at bruge kultur som løftestang for samfundsudfordringer. Regionsrådet har med strategien besluttet fx at gøre dette via udmøntning af kulturmidlerne gennem kulturpuljer.

Der forventes pt. at være knap 7,3 mio. kr. (inklusive tilbageløb af kulturmidlerne) til rådighed i resten af 2024. I dette beløb er fradraget de midler, som skal udmøntes til medfinansiering af tiltag, som allerede er besluttet af regionsrådet (medfinansiering af de regionale kunstfonde til og med 2025), og som er indstillet til regionsrådet på møde den 18. marts 2024 (reservation af 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævnet 2025 i Vejle).

Der har i 2024 endnu ikke været udmeldt ansøgningsrunder til kulturmidlerne på grund af gennemførelsen af serviceeftersynet af puljer i Regional Udvikling i foråret 2024, som ligeledes behandles i Regionsrådet den 18. marts 2024.

Serviceeftersyn af kulturpuljen

Udvalget for regional udvikling har blandt andet foreslået regionsrådet som en del af serviceeftersynet, at en større del af kulturmidlerne fremover blandt andet anvendes til støtte af strategiske satsninger, indsatser der styrker samarbejde på tværs og indsatser, der styrker kulturinstitutioners muligheder for at bidrage til at løse samfundsudfordringer. Disse indsatser kan udmøntes via kultur- eller temapuljer eller via samarbejdsaftaler med eksterne parter, fx som DGI Landsstævnet 2025 eller kulturtræf 2024.

Udvalget for regional udvikling har på baggrund af serviceeftersynet desuden foreslået regionsrådet at justere kriterierne for at modtage midler fra kulturpuljen. Under forudsætning af Regionsrådets godkendelse af indstillingen på mødet den 18. marts 2024, vil der således fremover være følgende seks kriterier, som ansøgninger til kulturpuljen skal adressere. Kriterierne er, at ansøgningerne

- Er nyskabende og originale.
- Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
- Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur.
- Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier.
- Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
- Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.

Som opfølgning på mødet i udvalget for regional udvikling den 27. februar 2024 præsenteres udvalget snarest for en ansøgningsvejledning til kulturpuljen.

Som det tidligere har været praksis, er det også foreslået for regionsrådet, at ansøgninger vurderes med en score fra 0 til 5 for hvert af kriterierne, således at projekter potentielt kan opnå en samlet score mellem 0 og 30 point.

Forslag om ny ansøgningsfrist

Det foreslås i forlængelse af serviceeftersynet, at der udmeldes en ny ansøgningsrunde til to puljer. Det gælder både til den ordinære kulturpulje, som understøtter kulturtilbud, kreativitet og oplevelser for borgere i hele regionen samt til en ny temapulje, der understøtter initiativer inden for kultur og trivsel. En temapulje inden for kultur og trivsel foreslås blandt andet for at kunne understøtte nye initiativer, der opstår i forlængelse af Kulturtræf 2024, K24. K24 afholdes den 29. maj 2024 med tema om kultur og trivsel. Region Syddanmark arrangerer K24 sammen med de syddanske kulturregioner og kommunesamarbejdet i Sydvestjylland på kulturområdet.

Det foreslås, at der udmeldes en ansøgningsfrist til de to puljer den 1. september 2024. Det foreslås desuden, at der ikke reserveres faste beløb til de to ansøgningsrunder.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte bidrager til realisering af klimastrategien. Det bemærkes dog, at såvel de tidligere og de nye kriterier for kulturpuljen medfører, at ansøgningerne også vurderes ud fra, om de understøtter klimamæssig bæredygtighed.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

At der udmeldes en ny ansøgningsfrist til både den ordinære kulturpulje samt til en ny temapulje inden for kultur og trivsel den 1. september 2024.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 5: Drøftelse af handlingsplaner og ambassadører i udmøntningen af den regionale udviklingsstrategi 2024-2027 #

22/5297

Resumé

Udvalget for regional udvikling drøftede i efteråret 2023 udmøntningen af den regionale udviklingsstrategi 2024-2027, herunder ambassadørrollen og handlingsplaner.

Der lægges op til en fortsættelse af drøftelserne.

Sagsfremstilling

Udvalget for regional udvikling drøftede på møder i september og oktober 2023 udmøntningen af den regionale udviklingsstrategi 2024-2027, herunder ambassadørrollen og handlingsplaner. Dagsordenpunkter for drøftelserne kan findes [her](#) (3. oktober 2023) og [her](#) (5. september 2023).

Det foreslås, at udvalget fortsætter drøftelserne af udmøntningen af strategien, herunder behovet for handlingsplaner. Der vurderes umiddelbart at være størst behov for koordinering og prioritering af klimaindsatser inden for visionen om ”Et grønt og bæredygtigt Syddanmark”, og det foreslås derfor, at der umiddelbart sættes gang i udarbejdelse af en klimahandlingsplan. Det forventes, at en klimahandlingsplan kan forelægges udvalget i 2. halvår 2024.

I efterårets drøftelser udtrykte udvalget desuden ønske om at fortsætte arbejdsformen med ambassadørroller. Ambassadørrollen betyder, at udvalgsmedlemmerne hver har et særligt ansvar for et bestemt emne under udviklingsstrategien og fungerer som en uformel arbejdsdeling i udvalget, der kan sættes i spil ved relevante lejligheder i forbindelse med udmøntningen af strategien. Det vurderes, at arbejdsformen kan give medlemmerne mulighed for at have en mere konkret dialog med såvel borgere som samarbejdspartnere.

Siden efteråret 2023 er der sket ændringer i sammensætningen af udvalget for regional udvikling. Et opdateret forslag til ambassadører og emner er vedlagt. For så vidt angår dele af emnet Klima (ressourcer og interne klima) og hele Vand & Jord ligger den faglige kompetence på områderne i henholdsvis miljøudvalget og udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling. Ambassadørrollen på disse områder fungerer, som forbindelse mellem udvalgene.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte har betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget fortsætter efterårets drøftelser af udmøntning af den regionale udviklingsstrategi, herunder ambassadørrollen og handlingsplaner.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Udvalget fortsatte efterårets drøftelser af udmøntning af den regionale udviklingsstrategi, herunder en klimahandlingsplan. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ambassadører 040324

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 6: Godkendelse af høringssvar til delstaten Slesvig-Holstens Danmarks-strategi 2024

24/3280

Resumé

Delstaten Slesvig-Holsten har offentliggjort udkast til ny Danmarks-strategi. Region Syddanmark er blevet inviteret til at afgive et høringssvar. I strategiudkastet fremhæver delstaten, at samarbejde med Danmark er af stor strategisk betydning for delstaten, og samarbejdet med Region Syddanmark nævnes flere steder i strategien. Det indstilles, at vedlagte forslag til høringssvar godkendes. Af hensyn til høringsfristen fremsendes høringssvaret med forbehold tor regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

I brev af 27. februar 2024 har delstaten Slesvig-Holsten inviteret Region Syddanmark til at indsende bemærkninger eller udtalelser vedrørende det fremsendte udkast til Danmarksstrategi.

Strategiudkastet er ca. 60 sider langt, hvoraf 50 sider er en detaljeret gennemgang af de forskellige områder, hvor delstaten deltager i aktiv samarbejde med Danmark. Den politiske retning fastslås i strategiens indledende kapitel. Høringssvaret forholder sig primært til denne del af strategien, som er oversat til dansk, og vedlagt som bilag. Endvidere er vedlagt et sammendrag af rapporten, udarbejdet af administrationen. Det er muligt at tilgå den fulde tekst på tysk via dette link: [Schleswig_Holsteinischer Landtag \(ltsh.de\)](https://www.schleswig-holstein.de/ltsh/de/Strategie%202024).

Det overordnede formål med strategien udtrykkes af delstaten således: "Danmark er Slesvig-Holstens vigtigste partner i mange henseender. Med Slesvig-Holsten deler nabokongeriget sin eneste landfaste grænse med en anden nationalstat, og her kan det grænseoverskridende samarbejde betragtes som eksemplarisk for Europas fredspolitik." Og videre: "Vores delstat nyder godt af muligheder for vækst, beskæftigelse og skaberkraft, ikke kun på grund af nærheden til metropolregion Hamborg, men også på grund af det grænseoverskridende samarbejde med vores naboland Danmark".

Gennem hele strategien er det klart, at delstaten ønsker en balance mellem "Jyllands-korridoren" (og den faste landegrænse i Slesvig/Sønderjylland) og "Femernbælt-korridoren", hvor der aktuelt anlægges en fast forbindelse med forventet åbning i 2029. Samarbejdsrelationerne ved landegrænsen betragtes som værende stærke og samtidig udtrykkes der ønske til et styrket samarbejde i Femernbælt-regionen, når den faste forbindelse åbner. Delstaten har derudover som mål at øge synligheden i København.

Der er væsentlige sammenfald i de emner delstaten italesætter og den regionale udviklingsstrategi "Sammen om Fremtidens Syddanmark". Herudover har delstaten også en betydeligt interesse i at fremme erhvervsudvikling i samarbejder med Danmark, hvilket ligger uden for det regionale opgaveområde. Det er dog værd at bemærke, at der også i denne sammenhæng lægges vægt på at skabe kontakt til syddanske partnere, der arbejder med erhvervsfremme, hvilket også sker som et naturligt led i de ikke-erhvervsrettede aktiviteter, som Region Syddanmark bidrager til, blandt andet gennem Dansk-tysk Udviklingsalliance.

Udover at kvittere for delstatens vilje til at samarbejde med Region Syddanmark foreslås det, at høringssvaret blandt andet berører følgende specifikke emner:

Region Syddanmark kvitterer for det gode samarbejde og anerkendelse for de påbegyndte aktiviteter i Dansk-tysk Udviklingsalliance, som er startet i et samarbejde mellem Region Syddanmark og delstaten. Region Syddanmark ser det i den forbindelse som vigtigt at fortsætte arbejdet med at skabe netværk på tværs af grænsen.

Region Syddanmark hilser også et dansk-tysk samarbejde om grønne energiformer varmt velkomment. Samtidig peges der på, at der er gode samarbejdsmuligheder på en række områder, der er knyttet til den grønne omstilling.

Det er positivt, at delstaten tillægger Interreg-samarbejdet en høj prioritet. Interreg Deutschland-Danmark er det centrale instrument for det projektrelaterede dansk-tyske samarbejde. Der peges i høringssvaret på, at Interreg-programmet også rummer muligheder for at støtte gensidig udvikling af kendskabet til nabosprogene dansk og tysk.

Vedrørende mobilitet arbejder Region Syddanmark allerede sammen med delstaten for at fremme hyppigere og hurtigere tog mellem Aarhus og Hamborg, ligesom Region Syddanmark støtter at regionaltog fra Hamborg i fremtiden kan køre over grænsen til Tinglev.

Der er fuld forståelse for, at delstaten ønsker fokus på Danmark i delstatens erhvervsudvikling.

Den videre proces

Sagen forelægges forretningsudvalget på mødet den 9. april 2024 og regionsrådet på mødet den 22. april 2024,

Frist for høringssvar er fredag den 12. april 2024, hvorfor sagen vil blive fremsendt med forbehold for regionsrådets godkendelse – forudsat at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet at godkende forslag til høringssvar. Høringssvaret vil blive oversat til tysk.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, men det bemærkes at flere spørgsmål af relevans for Region Syddanmarks klimastrategi er behandlet i sagen.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

At godkende forslag til høringssvar.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

SH Danmarksstrategi Side 5-10 DA

Notat om ny Danmarksstrategi for Slesvig-Holsten

Udkast til høringsbrev fra Region Syddanmark til Danmarksstrategi for Slesvig-Holsten

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 7: Godkendelse af tilskud til fælles analyse af potentialerne for et brintsamarbejde på tværs af landegrænsen

24/7911

Resumé

På topmødet mellem Slesvig-Holsten og Region Syddanmark i november 2023 blev det aftalt at iværksætte en fælles potentialeanalyse for en kommende brintinfrastruktur på tværs af landegrænsen, som finansieres i fællesskab. Analysen skal kortlægge brintlandskabet, belyse de regionale samfundsøkonomiske potentialer og barrierer, involvere centrale aktører på tværs af grænsen og levere relevante strategiske anbefalinger for den regionale merværdi på en synlig afslutningskonference.

Det indstilles at bevilge op til 750.000 kr. fra Strategipuljen, forudsat at Miljøministeriet i Kiel bevilger et tilsvarende beløb i forårets finanslov.

Sagsfremstilling

Udviklingsstrategien ”Sammen om fremtidens Syddanmark” lægger op til et stærkt samarbejde om den grønne omstilling og fælles indsatser på tværs af den dansk-tyske grænse samt behovet for at opbygge viden og kompetencer hos syddanske aktører.

Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten gennemførte den 1. november 2023 i Neumünster det første topmøde efter den nye styringsmodel for den dansk-tyske udviklingsalliance. Et af fokusemnerne var ”brintinfrastruktur i et regionalt perspektiv”.

Med et tilskud på op til 750.000 kr. fra Strategipuljen og et tilsvarende beløb fra Miljøministeriet under delstatsregeringen i Slesvig-Holsten foreslås der gennemført en analyse, der undersøger potentialet og forudsætningerne for, at den kommende brintinfrastruktur i størst mulig omfang bidrager positivt til vækst- og udviklingsmuligheder i den dansk-tyske region.

Analysen skal

- med udgangspunkt i eksisterende nordtyske og danske studier kortlægge de centrale aktører nord og syd for grænsen.
- belyse de strukturelle, regulatoriske og økonomiske rammebetingelser og barrierer og herud fra vurdere det samfundsøkonomiske potentiale i Syddanmark og Slesvig-Holsten.
- inddrage centrale aktører i Syddanmark og Slesvig-Holsten både i optaktsfasen og i en synlig afslutningskonference.
- og formulere strategiske anbefalinger, der kan sikre en regional merværdi og indgå i en politisk positionering mellem delstatsregeringen og RSD.

Brint og PtX indgår i scenarierne for den grønne omstilling både for at erstatte fossile brændsler og for at udjævne fluktuationen i vedvarende energi (VE) produktion. Europa-Kommissionen fremmer derfor opbygningen af en rørført infrastruktur (European Hydrogen Backbone), og både danske og tyske brintstrategier prioriterer den grønne brint. Ved grøn brint er det forudsat, at det er fremstillet ved elektrolyse baseret på el fra vedvarende energikilder, der skal overholde krav om additionalitet (overskudsproduktion af el) samt samtidighed og nærhed til produktionen af el. Tyskland forventer et betydeligt importbehov, mens Energistyrelsen anser eksport af grøn brint som en realistisk mulighed. Begge landes klimaministre underskrev i marts 2023 en hensigtserklæring om at etablere en jysk-nordtysk brint-pipeline senest i 2028. Produktion af grøn brint gennem elektrolyse forventes fortrinsvist etableret i Nordtyskland og Jylland i områder med god adgang til bæredygtige energikilder.

Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten deler ideen om, at den grønne omstilling skal bidrage til værdiskabelse og udvikling. Parterne har derfor aftalt at arbejde for, at en mulig ny infrastruktur gennem området gavner vækst, videns- og kompetenceudviklingen i begge regioner. Som mulige styrkepositioner kan nævnes sektorkobling, der sikrer effektiv udnyttelse af de forskellige energiformer, forædling til PtX-produkter, systemisk udnyttelse af overskudsvarme, digital procesoptimering og tilknyttet forskning og udvikling (bl.a. SDU, FH Heide). Brintsektoren kræver desuden nye kompetencer på flere uddannelsesniveauer.

Der er imidlertid endnu ikke noget veletableret marked for grøn brint eller forædlede produkter. Forventningerne præges fortsat af usikkerhed om skalerbarhed, herunder i forhold til teknologi, hensynet til krav om additional grøn strøm, adgang til vandressourcer, adgang til biogene kulbrinter m.m. Der er også usikkerheder i forhold til tidsforløb, sektorpræferencer, arbejdsmarkedseffekter og den nationale konkurrenceevne i et fremtidigt globalt brintmarked. Dertil kommer den energisystemiske afvejning, hvor direkte elektrificering er prioriteret i Danmark, bl.a. med baggrund i at direkte elektrificering er markant mere energieffektiv end indirekte elektrificering som elektrolyse / brintproduktion. Region Syddanmark og delstatsregeringen prioriterer samstemmende et scenario, hvor den kommende pipeline i størst mulig omfang bidrager positivt til såvel de regionale energisystemer som vækst og udviklingsmuligheder.

Region Syddanmark har i forvejen etableret et samarbejde med flere relevante aktører og netværk i bl.a. Trekantsområdet, Sønderjylland og Esbjerg, og i delstaten Slesvig-Holsten er der etableret en central brintkoordinator. Bortset fra situationsbestemte kontakter har der imidlertid ikke været noget systematisk samarbejde omkring brint og PtX på tværs af grænsen. Der er således et behov for en mere systematisk regional kortlægning og synergi på tværs af den dansk-tyske grænse.

Administrationen vil ud over dialogen med delstatsregeringen sikre en løbende dialog med samarbejdspartner på dansk side med henblik på at kvalificere analysens fokus og på den måde skabe et stærkt fundament for, at relevante aktører på området kan anvende analysen efterfølgende.

Finansiering og tidsplan

Sonderinger peger på et omkostningsniveau på op i mod 1,5 mio. kroner. Den slesvig-holstenske finanslov for 2024 og 2025 forventes vedtaget i april 2024. Budgetlægningen syd for grænsen har været udfordret af skærpede bestemmelser for offentlig gældssætning, men ikke desto mindre prioriteres denne fælles analyse, og Miljøministeriet i Kiel tilstræber at afsætte 100.000 EURO = ca. 750.000 kr. Hertil kommer det ansøgte beløb på 750.000 kr. fra Strategipuljen.

Begge parter forbereder en beskrivelse, så tilbudsindhentningen kan igangsættes kort efter finanslovens vedtagelse. Der må påregnes ca. et år for gennemførelsen, således at analysen kan foreligge i første halvår 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke direkte har betydning for klimaet. Det bemærkes dog, at en grænseoverskridende belysning af brintscenarierne vil kunne fremme etablering af PtX-anlæg, som kan bidrage til en hensigtsmæssig grøn omstilling under forudsætning af, at forudsætningerne for grøn brint er opfyldt. Hvis disse forudsætninger ikke er opfyldt, kan etablering af PtX-anlæg have en betydelig negativ klimateffekt.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

At bevilge op til 750.000 kr. fra Strategipuljen, forudsat at delstaten Slesvig-Holsten bidrager med et tilsvarende beløb.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Et flertal i udvalget anbefalede indstillingen over for regionsrådet.

Martin Schmidt Konradsen tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 8: Orientering om STRING-netværket

24/5012

Resumé

Region Syddanmark har siden 2020 været medlem af STRING-netværket, som er en politisk netværksorganisation med kommunale og regionale medlemmer fra Norge, Sverige, Tyskland og Danmark.

Der gives en orientering om status og arbejdet i netværket.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i 2020 at blive medlem af STRING-netværket. STRING er en politisk netværksorganisation med 16 medlemmer, som ud over Region Syddanmark består af følgende medlemmer: Hamborg, Slesvig-Holsten, Kiel, Region Sjælland, Region Hovedstaden, København, Malmø, Helsingborg, Region Skåne, Region Halland, Region Vestre Gøtaland, Göteborg, Akershus Fylkeskommune, Østfold Fylkeskommune og Oslo.

STRING arbejder for, at skabe en sammenhængende grøn og bæredygtig megaregion. Derfor har STRING bl.a. sat følgende aktiviteter i gang:

Infrastruktur:

- Arbejde med udvikling omkring Femern Bælt-forbindelsen, nye faste forbindelser over Øresund samt forbedring af jernbaneforbindelsen Göteborg-Oslo.
- Identifikation og analyser af trafikale flaskehalse.
- Brint infrastruktur, herunder Greater4H projektet, som handler om etablering af en grøn brintkorridor for lastbiler i STRING geografien.

Green Hub:

- Interessevaretagelse ift. at styrke megaregionen som en grøn region, bl.a. kortlægning af green tech-sektoren i STRING-området, udvikling af fælles policy paper og brandingstrategi for de 4 STRING lande samt etablering af en platform med medlemmer og eksisterende investeringsorganisationer og interessenter

STRING-netværket ledes af et Politisk Forum, som mødes tre gange årligt. Som Region Syddanmarks repræsentanter i forummet har regionsrådet udpeget Bo Libergren, Michael Nielsen og Karsten Uno Petersen. Det Politiske Forum ledes af et formandskab, som går på skift mellem medlemmer. Göteborg varetager formandskabet i 2024, hvorefter Kiel tager over i 2025. Der er lagt op til, at Region Syddanmark varetager formandsskabet i 2026.

Region Syddanmark betaler, som øvrige medlemmer af STRING-netværket, et årligt ordinært kontingent på 0,55 mio. kr.

Region Syddanmarks fokusområder

Overordnet arbejder Region Syddanmarks repræsentanter i STRING-netværket for at styrke den vestlige del af STRING-geografien i politiske budskaber og konkrete aktiviteter inden for visionerne om "Et grønt og bæredygtig Syddanmark" og "Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark" i den regionale udviklingsstrategi 2024-2027 "Sammen om fremtidens Syddanmark".

Region Syddanmark arbejder i regi af netværket for, at:

- Inkludere hele Jyllandskorridoren (Hamborg – Frederikshavn/Hirtshals) i STRINGs vestlige geografi.
- Fremme grøn omstilling i STRING-området, herunder reduktion i udledningen af klimagasser og omstilling til cirkulær økonomi.

Region Syddanmark og Slesvig-Holsten er løbende i tæt dialog ift. udviklingen af STRING-initiativer, herunder dagsordner inden for infrastruktur og grøn omstilling. Fælles udtalelser fra topmødet den 1. november 2023 mellem partnerne om henholdsvis brintinfrastruktur og grænseoverskridende togtrafik søges også løftet i STRING regi.

STRING sekretariatet har udarbejdet vedlagte opdatering på STRINGs seneste aktiviteter inden for Infrastruktur og Green Hub, inkl. arbejde med Jyllandskorridoren, revideringen af TEN-T regulativet og brintindsatsen, herunder projektet Greater4H.

Region Syddanmarks engagement i brintsatsning, herunder Greater4H

Regionrådet besluttede den 27. marts 2023 at bevilge 1,2 mio. kr. til en samlet brint-satsning i regi af STRING, der skal fremme en brintkorridor til den tunge lastbiltransport.

Et af de centrale elementer i den samlede brintsatsning er projektet Greater4H, hvori der blandt andet arbejdes for at etablere op til 14 brinttankstationer, herunder to i den syddanske geografi. Projektet har fået en EU-bevilling på 93 mio. kr. (12,4 mio. €.) i et samlet budget på 310 mio. kr. (41,4 mio. €). Delstaten Slesvig-Holsten er leadpartner. Projektet har udarbejdet udkast til første afrapportering til EU, som indsendes i foråret 2024.

Som det fremgår af opdateringen fra STRING arbejdes der derudover på tilblivelse af et Interreg-projekt (Interreg Nordsøen) med arbejdstitlen: ”Green Hydrogen Transition in the North Sea Region”, der skal fremme efterspørgselssiden efter brint til lastbiler. Delstaten Slesvig-Holsten er lead på projektet. Region Syddanmark er netværkspartner. Erhvervsfyrårnet i Sydjylland, Grøn energi og sektorkobling (GESEK) er økonomisk partner i projektet. Projektet er af Interreg Nordsøen godkendt til at indsende fuld ansøgning til ansøgningsfrist 8. marts 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke i sig selv har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Til orientering.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Opdatering fra STRING sekretariatet

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 9: Orientering om internationalt samarbejde

24/10045

Resumé

I den nye struktur for overlevering af viden fra udvalgets repræsentanter i grænseoverskridende og internationale fora samt i trafikelskabers bestyrelser modtager udvalget orientering om udviklingen i forhold til internationalt samarbejde tre gange om året. Med internationalt samarbejde menes samarbejde igennem det Syddanske EU-kontor og medlemskab af internationale organisationer inden for fx klima, transport og sundhed. Formålet er at sikre overlevering af viden fra de af udvalgets medlemmer, der sidder i de fora, hvor det internationale samarbejde foregår, om emner af relevans for Region Syddanmarks regionale udviklingsstrategi.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark deltager i forskellige samarbejdsfora om:

- Det Syddanske EU-Kontor (SDEO), hvor Karsten Uno Petersen de sidste to år har været formand, og hvor regionen herudover er repræsenteret i bestyrelsen ved regionsrådsmedlemmer Michael Nielsen, Mark Søgaard, Allan Emiliussen samt professor Kristian Kidholm fra OUH. EU-kontoret tilbyder bl.a. 1:1 vejledning, tjek af idéer til EU-projekter, match med EU-programmer, kvalitetstjek af ansøgninger, sparring om EU-projektudvikling mv. Den årlige generalforsamling i det Syddanske EU-kontor afholdes den 20. marts 2024.
- Nordsøkommissionen og derigennem paraplyorganisationen CPMR – Konferencen af Perifere Maritime Regioner. Preben Friis-Hauge er regionsrådets repræsentant i Nordsøkommissionen, hvor han blev valgt som viceformand i november 2023. Nordsøkommissionen har fokus på bl.a. klima-, transport- og mobilitetsområdet i et samarbejde mellem 27 regioner omkring Nordsøen. Nordsøkommissionens styregruppe mødtes den 7.-8. marts 2024 i Region Syddanmark, hvor der bl.a. var studiebesøg til Esbjerg om grøn omstilling ift. bæredygtig energi og forsyning, forud for styregruppens ordinære møde.
- Nordisk Transportpolitisk Netværk (NTN). NTN består af de vestdanske regioner og fire norske regioner. NTN arbejder for at kvalificere regional planlægning af transport og infrastruktur på en effektiv og bæredygtig måde samt at styrke Jyllandskorridoren. Region Nordjylland lader i NTN-regi udarbejde en årlig samling af tilgængelige statistikker for gods- og persontransport i Jyllandskorridoren. Preben Friis-Hauge og Kim Johansen er regionsrådets repræsentanter i NTN.
- STRING. Region Syddanmark har siden 2020 været medlem af STRING-netværket, som er en politisk netværksorganisation med kommunale og regionale medlemmer fra Norge, Sverige, Tyskland og Danmark. Regionsrådet har udpeget Bo Libergren, Michael Nielsen og Karsten Uno Petersen som repræsentanter. Der gives status på STRING-samarbejdet i et selvstændigt punkt på dagsordenen.
- ENCORE. ENCORE er et forum for europæiske regioner, der har underskrevet Valencia Charteret. Formålet er at fremme politisk samarbejde blandt europæiske regioner om at bidrage til udvikling og implementering af europæisk miljølovgivning, samt at bidrage til bæredygtig udvikling i europæiske regioner. Martin Schmidt Konradsen er regionsrådets repræsentant i ENCORE, som primært arbejder ud fra de konferencer, der organiseres hvert 2. år og definerer politisk strategi og temaer for samarbejdet.

- Regionsudvalget er et EU-organ, der består af repræsentanter for regioner og byer i EU. Regionsudvalget rådgiver EU-institutionerne om ny lovgivning, som har virkninger for regioner og byer i EU. Karsten Uno Petersen er medlem af Regionsudvalget.

Der vil på mødet blive givet en orientering om arbejdet i SDEO og de forskellige internationale fora med henblik på en efterfølgende drøftelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte har betydning for klimaet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Til orientering.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 10: Orientering om arbejdet i Danske Regioners udvalg for regional udvikling og EU

24/360

Resumé

Udvalget har vedtaget en ny struktur for overlevering af viden fra udvalgets repræsentanter i trafikselskabers bestyrelser, grænseoverskridende og internationale fora samt Danske Regioners udvalg for regional udvikling og EU (URE-udvalget). I den nye struktur modtager udvalget to gange om året orientering om arbejdet i URE-udvalget. Formålet er at sikre overlevering af viden fra de af udvalgets medlemmer, der sidder i de nævnte fora, om emner af relevans for Region Syddanmarks regionale udviklingsstrategi.

Sagsfremstilling

URE-udvalget har til formål at rådgive Danske Regioners bestyrelse om emner inden for regional udvikling, herunder ungdomsuddannelser i hele landet og flere unge i uddannelse eller job, kultur, styrket kollektiv transport og bæredygtig og sammenhængende mobilitet. På det internationale

område skal udvalget rådgive bestyrelsen om temaer og lovgivningsmæssige tiltag i EU, der har betydning for regionernes opgavevaretagelse og bidrage til at skabe sammenhæng mellem national og europæisk politik.

Regionsrådet har udpeget følgende regionsrådsmedlemmer og medlemmer af Udvalget for Regional Udvikling til URE-udvalget: Martin Schmidt Konradsen (melder tilbage til udvalget)

Karsten Uno Petersen, Lars Erik Hornemann og Michael Nielsen.

Martin Schmidt Konradsen vil på mødet orientere om arbejdet i URE-udvalget,

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte har betydning for klimaet. Det bemærkes dog, at URE-udvalget kan behandle emner med relevans for Region Syddanmarks klimahandlingsplan.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Til orientering.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 11: Eventuelt

24/360

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Administrationen oplyste, at to INTERREG-ansøgninger vedrørende energisystemer og klimatilpasning forventes forelagt på udvalgmødet den 30. april 2024 og orienterede om, at landsbyerne på Broagerland har trukket sig fra sundhedslandsbyprojektet, som regionsrådet har støttet med 250.000 kr.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 12: Næste møde

24/360

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 30. april 2024 kl.10.00-13.00 hos Sydtrafik i Vejen.

Mødeplanen for 2024 er:

- Tirsdag den 4. juni 2024 kl.10.00-13.00
- Tirsdag den 6. august 2024 kl.11.00-13.00 (RESERVERET)
- Tirsdag den 10. september 2024 kl.10:00-13.00
- Tirsdag den 1. oktober 2024 kl.11.00-14.00 (Skal holdes i regionshuset pga møde i sundhedsudvalget samme dag)
- Tirsdag den 5. november 2024 kl.11.00-14.00 (Skal holdes i regionshuset pga møde i sundhedsudvalget samme dag)
- Tirsdag den 26. november 2024 kl.10.00-13.00

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 19-03-2024

Næste møde er tirsdag den 30. april 2024 kl.10.00-13.00 hos Sydtrafik i Vejen.

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Karsten Uno Petersen, A

Punkt 13: Underskriftsside

24/360

Fraværende Karsten Uno Petersen, A